CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO  141/2024

Indica ao Prefeito Municipal, junto ao departamento competente, a

manutenção e revitalização dos pontos de ônibus e taxi em frente ao

Shopping Parque Mall.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito Municipal, junto ao

departamento competente, a manutenção e revitalização dos pontos de ônibus e taxi em frente ao

Shopping Parque Mall. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

  A sugestão visa atender solicitações de munícipes para a reforma e manutenção do ponto de

ônibus e do ponto de taxi no local indicado. Este é um ponto muito utilizado pelos frequentadores do

Parque Mall e constata-se que estão com a estrutura muito danificada e sem cobertura adequada,

não oferecendo proteção suficiente aos usuários.

 Destacamos que a manutenção e a adequação das infraestruturas de transporte são

essenciais para garantir a mobilidade urbana e o bem-estar da população. Um abrigo de ponto de

ônibus em condições precárias não apenas compromete a qualidade do serviço prestado, mas

também reflete negativamente na imagem do Shopping.

  Certo da compreensão de V. Exa. e dada a relevância da matéria, aguardo atendimento à

presente indicação.

Sala das Sessões, em 10 de setembro de 2024

                           HÉLIO RIBEIRO

           Vereador

PROT-CMI 4364/2024
13/09/2024 - 14:07
IND 2389/2024